Super est ergo respōdeamus ad argumenta incontrariam adducta. Ad primum, iam diximus qualiter intelligendus sit Aristotel.

Ad secundum, quod quamvis visum, & non visum, clarum & obscurum repugnent, respectu eiusdem actus intellectus, tamen non repugnant respectu diuersorum actuum, quia non repugnat id quod per vnum actum non videtur, simul videri per alium actum: sicut non repugnat, quod vna conclusio non videatur, altera verò videatur.

Ad tertium, quod non est de ratione opinionis, vt dixi, quod iudicet quis rem illam, aliter se habere posse, sunt enim aliqui ita firmiter adhærentes suis opinionibus, vt contrariam pro se falsam, & impossibilem arbitrentur, solum est de ratione opinionis, quod in se ipsa non sint certa, cum hoc tamen non repugnat eandem conclusionem, certo cognosci, per alium actum scientificum.

Ad quartum esse diuersam rationem, de actu scientiæ, & actu erroris, quia cum per actum scientiæ, videat quis conclusionem esse euidenter veram, hoc ipso intellectus non potest errare cir-

ca illam, tamen non repugnat veritatem eiusdem conclusionis, cognosci per medium probabile, & demonstratiuum, & ita quod habeatur simul scientia, & opinio, de eadem conclusione vera, quia quamvis opinio aliquando possit esse falsa, tamen aliquando est vera, & tunc est compositibilis cum actu scientiæ.

Ad quintum respondetur, nullo modo posse haberi scientiam & actum fidei, de eadem conclusione, quia fides, non solum dicit obscuritatem in ipso actu fidei, sed respectu subiecti, ita quod obiectum quod credimus obscurum sit tali subiecto, quia vt sæpe dixi, Fides est credere, quod non vides, & ita repugnat cum actu scientiæ, quia est euidentis, & clarus, opinio verò solum dicit obscuritatem in ipso actu opinionis, quia non repugnat idem obiectum, quod per opinionem cognoscimus, non clare, aliunde, nempe per actum scientificum clare videri. Et hæc dicta sint, atque sufficiant de hoc libro Posteriorum.

SELECTA IN LIBROS TOPI- corum.

SICVT DE HIS LIBRIS VNVM
verbum interrogari solet, ita breuiter dicam cir
ca ea, quæ in ipsis continentur.

Quod sit obiectum horum librorum.

Supponendum est,
quod isti libri ap-
pellantur Topici
seu ad inuentiui,
quia in ipsis docet Aristoteles
loca, & media ad inuenire ad
disputandum probabiliter, &
ad disputandum de propositio-
nibus probabilibus. Secundo
supponendum est, quod isti li-
bri locum habent post libros
Posteriorum, & ante libros Elen-
chorum, sic constat ex ordine

ab Aristotel. seruato, in scriben-
do.

His suppositis obiectum ho-
rum librorum est syllogismus
Topicus, quia componitur
ex propositionibus probabili-
bus, & ordinat ad generandam
opinionem, ita sentit Egidius
& alij. Ratio à priori est, quia
in his libris agitur præcipue de
prædicto syllogismo Topico:
ergo ille est obiectum ho-
rum librorum.

CAPUT PRIMUM.

SAPT hoc in duas diuiditur partes: in prima ponit Aristor. suam intentionem, in secunda definit syllogismi species. Primo incipiendo inquit, quod suam intentionem in his libris est docere, qua ratione sunt inuenienda loca, & argumenta ad disputationem probabilis. In secunda parte definit syllogismum in comuni dicens, quod est oratio in qua quibusdam positis aliquid aliud, sequitur. Deinde. Syllogismus demonstratiuus est, qui procedit ex veris. Topicus vero, ex probabilibus, & occasione huius definitur probabilis esse, quæ omnibus, vel pluribus sapientibus, ita apparent: syllogismus denique litigiosus est, qui procedit ex probabilibus, tamen non sunt talia. Syllogismus Topicus est, qui procedit ex principiis male intellectis, id est ex his, quæ apparent vera, & non sunt talia.

Circa hoc caput, solum est aduertendum discriminem inter syllogismum litigiosum, & falligram, vel sophisticum, quia syllogismus litigiosus est obliquitas quædam, syllogismi probabilis: nam est ille, qui procedit ex his, quæ probabilis videntur, in

re tamen non sunt talia, at vero syllogismus sophisticus, vel falligraphus, est quædam obliquitas demonstrationis: nam procedit ex principiis male intellectis in scientia.

Secundo aduertendum est, ut aliqua propositio sit probabilis non sufficit, ut talis videatur alicui, sed ulterius requirit, ut adsit aliqua ratio, ita efficax, ut difficultatem faciat, & propositiones ipsas probabiles reddat.

In hoc cap. inquit Aristotel. quis syllogismus Topicus, qui dialecticus appellantur, qui dialecticus appellari solet, componitur ex propositionibus dialecticis, id est ex propositionibus probabilibus. Pro quo aduertendum est, quod differunt, quando quidem est problema, & propositio dialectica, quia quæstio, vel problema est propositio, quæ proponitur disputanda disiunctiue, ut quando proponitur, an quantitas distinguatur realiter à re quantat vero propositio dialectica, est emendatio quædam, in qua prædicatum probabiliter dicitur de subiecto.

In secunda parte inquit, quod omnis quæstio vel propositio, debet constare genere proprio, vel accideti, vbi nomine proprii intelligi

telligitur internum prædicatum & ita sub illo intelligit propriam passionē, & definitionē, quia vtraq; est propria, & interna rei. Ex dictis colligit Arist. quod tantū sunt quatuor quæstiones, & similiter quatuor prædicata Topica. Ratio est, quia tantū sunt,

quatuor quæ de subiecto cōmuni, probabiliter prædicantur: tandem concludit dicens, propositio dialectica, est sūptio alterius partis contradictionis, at vero quæstio, vel problema est dubitatio vtriusque partis.

CAPVT QVARTVM.

ntentum Aristot. in hoc cap. est definire prædicata Topica, inquit quatuor esse, scilicet, definitio, genus. Propriū, & accidens, ex quibus definitionem terminū appellat, quia totā quidditatē rei terminat, & sic definiti debet, est oratio explicans quod quid est rei, & aduertit, quod loco nominis positi in definitione, licet ponere eius definitionē. Deniq; definit genus dicēs, esse illud, quod prædicatur de pluribus differentibus specie, definit etiā propriū, quod soli inest, & conuersim dicitur: tandē definit accidens esse, quod neq; est genus, neq; species, neq; differentia, neq; propriū, semper tamen est in subiecto, id est potest de subiecto affirmari.

Quæst. vnicūtrum tantum sint quatuor prædicata Topica.

Ratio dubitādi est, quia species prædicatur de alio sicut genus: ergo species est prædicatū topicū, & tñ nullū ex assignatis: ergo sunt plura, quā

quatuor. Secūdo quia sunt quinq; prædicabilia: ergo sunt quinq; prædicata topica, & non tantum quatuor.

Sit conclusio. Tantū sunt quatuor prædicata topica, scilicet definitio, genus, propriū, & accidēs, ad hæc reducuntur reliqua omnia ita Sanctus Thom.

Aduertēdū est, quod prædicatū Topicū in cōmuni nō fuit definitū ab Arist. sic tñ definitur, *Est illud, quod probabili or dicitur de subiecto cōmuni diximus, de subiecto cōmuni*, quia quæstiones, & disputationes dialecticæ sunt de cōmunibus & probabilibus, nō de singularibus.

Hoc supposito prædicatū, vel prædicatur de subiecto cōmuni essentialiter, vt tota essentia, & sic est definitio, vel tanquā pars essentiæ, & sic est genus, vel differentia: sic debet intelligi, vel prædicatur de subiecto cōmuni probabiliter, & accidentaliter, vel necessario, & sic est propriū, vel accidentaliter & mere contingenter, & sic est accidens: ergo iam sunt quatuor prædicata Topica.

Ad

Ad primum respōdeo, quod species infima non est prædicatum Topicum, quia non prædicatur de subiecto cōmuni, sed de singulari. Ad secūdum quod prædicabilia constituuntur per diuersum modum prædicandi de pluribus, siue in communi, siue in singulari, & quia sunt quatuor modi prædicandi ideo sunt quatuor prædicata Topica. Tandem aduerte, quod sub nomine definitionis comprehendit omnem definitionem, tam essentialem, quam descriptiuā, & hæc de Topicis.

Selecta in libros Elenchorum.

Intentum Aristotel. in his libris est docere, qua ratione debemus fugere fallacias argumentorum, quibus sophistici vtuntur: unde isti libri appellantur elenchorum, id est libri redarguendi aliquendum illius fallacias manifestamus: obiectum autem horum librorum est syllogismus sophisticus, seu litigiosus, qui ordinatur ad erro-

rem medijs principijs male intellectis.

Dicendum est, quomodo differant syllogismus sophisticus, & litigiosus, qui ordinatur ad errorem medijs principijs male intellectis. Respondeo, quod reuera sunt idem syllogismus, qui simul peccat in materia, & forma, dicitur sophisticus etiam, quia ordinatur ad ostendendam sapientiam, potius quā ad indagandam veritatem.

Fallacia in communi sic definitur est error, faciens credere, non ens esse ens. Et si inquiras, quot sunt modi decipiendi. Respondeo quod numero carent, sunt tamen quasi infiniti, & reduci solent ad decimum tertium, vt docet Arist. 4. vel 3. ethico- rum. Ex quibus alia fallacia est æquiocationis, quæ in voce cōtingit alia compositionis, alia diuisionis, alia captionis, alia accessus, & sic in alias, quas breuitatis causa omitto, & hæc dixisse suf-

ficient, circa vniuersam Aristotelis Dialecti-

cam.

(.?.)

FINIS,

Si quid dixerim quod contradi-
cere videatur Sacrosanctæ Ro-
manæ Ecclesiæ, illud anul-
lo, & reuoco, & eius piæ
correctioni me
submitto.

Si quis aliter in quod conat
care videtur factus est R
nunc de hoc de libris
de hoc de hoc
confectione
libris